



Dr Adam Cenian
Przewodniczący Forum

(dokończenie ze str. 1) Celem działalności Forum Heweliusza jest szerzenie wiedzy z pogranicza tych dziedzin, a przez to przeciwstawienie się naturalistycznym i materialistycznym przekonaniom i przesądom o sprzeczności twierdzeń naukowych i religijnych.

Zdaniem członków Forum, naukę i religię winno łączyć przede wszystkim uczciwe dążenie do poznania prawdy, przy czym ludzie nauki koncentrują swoje zainteresowania na sferze materialnej, zaś teolodzy na sferze duchowej. Z tego względu ich metody badawcze mogą różnić się, choć nie jest to warunek konieczny – o czym świadczą osiągnięcia takich dziedzin nauk granicznych, jak archeologia biblijna.

Ponadto, nie jest prawdą, że sfery nauki i religii są sobie przeciwne lub konieczne wrogię. Świadczy o tym choćby historia nauki, szereg wielkich badaczy natury, będących jednocześnie aktywnymi teologami, duchownymi oraz aktywnymi religijnie świeckimi. Warto przypomnieć, że Kopernik, Galileo, Newton, Ampere czy Kepler byli osobami głęboko religijnymi i uczonymi których wpływ na nowoczesną naukę i kulturę jest nie do przecenienia. Jednym z nich był Jan Heweliusz, którego imię przyjęło Forum – wybitny astronom i aktywny członek Rady Kościoła Św. Katarzyny w Gdańsku. Wszyscy oni opanowani podobnym kantowskiemu podziwem dla regularności i porządku we Wszechświecie poświęcili swoje życie badaniu ich genezy oraz poszukiwaniu śladów jego Autora.

Wielu sądzi dziś, że nauka czerpiąca z Oświecenia uwolniła nas od przednaukowych przesądów religii, a w szczególności od Chrześcijaństwa. Powszechnie naucza się, że Kościół z uporem i zapalem walcząc o akceptację swoich poglądów, stał się ostoją zacofania i niewiedzy. Czy właściwie odczytana historia rozwoju „zachodniej” nauki potwierdza te sądy? Najnowsze badania historyczne rozwoju nauki rzuciły wiele nowego światła na rolę jaką religia odegrała zarówno w hamowaniu jak i stymulowaniu rozwoju nowoczesnej nauki. Jest dziś jasne, że przekonanie o śladach Stwórcy w naturze było niezwykle płodnym stymulatorem rozwoju nauki i technologii w przeszłości, i jest nim nadal dzisiaj – o czym świadczy bujny dziś rozwój badań związanych z teorią inteligentnego projektu, zasadą antropiczną (Anthropic Principle), teorią nieredukowalnej złożoności czy też ze sprzecznością teorii ewolucji z teorią informacji.

Forum Heweliusza w przeświadczeniu tego, że „prawda” zwycięża i „wyswobadza” opowiada się za umożliwieniem przedstawienia swoich racji różnym opcjom oraz za przeprowadzeniem uczciwej dyskusji, w duchu tolerancji i zrozumienia dla różnic religijnych i światopoglądowych, tak dobrze zakorzenionych w historii wielokulturowego Gdańska.